4 18 . 12 2.03698
4 19 . 19 1.93386
4 20 . 21 2.90878
4 21 . 18 2.56408
4 22 . 22 3.175
4 23 . 17 2.5189
4 24 . 17 2.77878
4 25 . 24 3.46014
4 26 . 15 2.01111
4 27 . 22 2.65003
4 28 . 21 2.75877
4 29 . 10 2.69533
4 30 . 14 2.17739

Hasil dan Diskusi

Model dibuat dengan menggunakan AMPL
dan dilakukan penyelesaian masalah dengan
menggunakan solver Gurobi pada website
NEOS Solver. Berdasarkan penyelesaian
masalah yang dilakukan, didapatkan hasil
fungsi tujuan sebesar 2.911,84 dengan lama
penyelesaian masalah 228,50 detik. Jumlah
kendaraan yang digunakan sebanyak 2 buah
dan rute untuk masing-masing kendaraan
sebagai berikut.

Tabel 2. Hasil rute kendaraan

k yk Rute
1 0

2 0

3 1 1-8-2-21-12-28-24-4-29-5-19-7-17-18-
11-6-27-20-1

4 0

5 0

6 1 3-23-26-30-14-16-10-15-22-9-13-25-3
7 0

Selanjutnya dilakukan analisis sensitivitas

terhadap beberapa parameter yang digunakan.
Parameter yang diubah adalah harga
pengadaan kendaraan, biaya penyimpanan,
dan biaya transportasi. Terdapat lima tingkatan
perubahan nilai yang digunakan yaitu -20%, -
10%, 0%, 10%, dan 20%.

Tabel 3. Analisis sensitivitas

h tc vc Total
Cost ∆Cost

Run
time
(sec)

-20% -20% -20% 2,484.93 8% 252.10

 DOI: https://doi.org/10.26593/jrsi.v12i1.6371.27-34

 32

h tc vc Total
Cost ∆Cost

Run
time
(sec)

-20% -20% -10% 2,596.83 4% 253.89

-20% -20% 0% 2,690.65 0% 437.69

-20% -20% 10% 2,791.69 4% 251.70

-20% -20% 20% 2,890.58 7% 1,662.14

-20% -10% -20% 2,578.25 4% 298.78

-20% -10% -10% 2,691.64 0% 209.73

-20% -10% 0% 2,784.69 3% 1,791.31

-20% -10% 10% 2,884.29 7% 239.85

-20% -10% 20% 2,984.61 11% 531.26

-20% 0% -20% 2,672.41 1% 644.12

-20% 0% -10% 2,783.01 3% 348.65

-20% 0% 0% 2,868.52 6% 256.50

-20% 0% 10% 2,979.56 10% 333.91

-20% 0% 20% 3,081.80 14% 368.00

-20% 10% -20% 2,769.98 3% 346.72

-20% 10% -10% 2,856.14 6% 182.42

-20% 10% 0% 2,964.54 10% 217.50

-20% 10% 10% 3,073.12 14% 421.13

-20% 10% 20% 3,179.33 18% 364.88

-20% 20% -20% 2,880.56 7% 1,507.91

-20% 20% -10% 2,970.92 10% 239.92

-20% 20% 0% 3,075.62 14% 1,364.68

-20% 20% 10% 3,156.48 17% 217.52

-20% 20% 20% 3,278.30 22% 223.82

-10% -20% -20% 2,494.50 7% 535.22

-10% -20% -10% 2,605.96 3% 138.90

-10% -20% 0% 2,688.84 0% 554.88

-10% -20% 10% 2,800.16 4% 208.67

-10% -20% 20% 2,907.76 8% 246.22

-10% -10% -20% 2,602.61 3% 344.10

-10% -10% -10% 2,698.30 0% 471.70

-10% -10% 0% 2,791.39 4% 746.40

-10% -10% 10% 2,891.35 7% 963.50

-10% -10% 20% 3,002.62 11% 888.90

-10% 0% -20% 2,705.77 0% 1,014.10

-10% 0% -10% 2,780.16 3% 251.00

-10% 0% 0% 2,866.24 6% 366.70

-10% 0% 10% 3,006.11 11% 210.90

-10% 0% 20% 3,092.05 15% 852.60

-10% 10% -20% 2,793.13 4% 212.90

-10% 10% -10% 2,884.68 7% 520.00

-10% 10% 0% 2,983.18 11% 421.90

-10% 10% 10% 3,098.00 15% 854.20

-10% 10% 20% 3,184.04 18% 939.40

-10% 20% -20% 2,882.72 7% 314.20

h tc vc Total
Cost ∆Cost

Run
time
(sec)

-10% 20% -10% 2,972.65 10% 665.60

-10% 20% 0% 3,067.78 14% 1,185.50

-10% 20% 10% 3,163.10 17% 608.70

-10% 20% 20% 3,277.35 22% 286.40

0% -20% -20% 2,494.91 7% 225.73

0% -20% -10% 2,585.81 4% 259.72

0% -20% 0% 2,696.66 0% 664.18

0% -20% 10% 2,805.24 4% 182.14

0% -20% 20% 2,910.92 8% 904.31

0% -10% -20% 2,594.67 4% 412.70

0% -10% -10% 2,690.60 0% 283.00

0% -10% 0% 2,797.87 4% 226.40

0% -10% 10% 2,906.91 8% 206.80

0% -10% 20% 2,991.84 11% 455.80

0% 0% -20% 2,697.84 0% 866.30

0% 0% -10% 2,799.25 4% 757.30

0% 0% 0% 2,911.84 8% 228.50

0% 0% 10% 2,984.70 11% 385.00

0% 0% 20% 3,078.76 14% 415.60

0% 10% -20% 2,764.04 2% 190.20

0% 10% -10% 2,888.89 7% 481.14

0% 10% 0% 2,989.93 11% 594.12

0% 10% 10% 3,074.10 14% 299.91

0% 10% 20% 3,174.63 18% 671.76

0% 20% -20% 2,864.00 6% 183.60

0% 20% -10% 2,981.19 11% 273.95

0% 20% 0% 3,055.51 13% 158.91

0% 20% 10% 3,172.49 18% 142.04

0% 20% 20% 3,283.89 22% 167.73

10% -20% -20% 2,510.91 7% 90.58

10% -20% -10% 2,606.87 3% 188.72

10% -20% 0% 2,708.56 0% 147.95

10% -20% 10% 2,794.05 4% 419.30

10% -20% 20% 2,909.60 8% 131.69

10% -10% -20% 2,580.67 4% 164.64

10% -10% -10% 2,701.00 0% 158.85

10% -10% 0% 2,801.85 4% 742.32

10% -10% 10% 2,888.90 7% 132.23

10% -10% 20% 2,989.33 11% 160.00

10% 0% -20% 2,679.25 1% 156.83

10% 0% -10% 2,793.58 4% 661.27

10% 0% 0% 2,872.18 7% 507.62

10% 0% 10% 2,986.32 11% 403.29

10% 0% 20% 3,095.83 15% 110.66

10% 10% -20% 2,764.04 2% 290.73

 DOI: https://doi.org/10.26593/jrsi.v12i1.6371.27-34

 33

h tc vc Total
Cost ∆Cost

Run
time
(sec)

10% 10% -10% 2,888.89 7% 162.78

10% 10% 0% 2,989.93 11% 615.26

10% 10% 10% 3,074.10 14% 991.97

10% 10% 20% 3,174.63 18% 181.25

10% 20% -20% 2,864.00 6% 300.07

10% 20% -10% 2,981.19 11% 175.12

10% 20% 0% 3,055.51 13% 940.63

10% 20% 10% 3,172.49 18% 509.48

10% 20% 20% 3,283.89 22% 703.06

20% -20% -20% 2,508.49 7% 438.23

20% -20% -10% 2,604.66 3% 217.68

20% -20% 0% 2,698.51 0% 118.11

20% -20% 10% 2,798.48 4% 145.22

20% -20% 20% 2,908.50 8% 205.50

20% -10% -20% 2,580.67 4% 229.50

20% -10% -10% 2,701.00 0% 785.72

20% -10% 0% 2,801.85 4% 713.35

20% -10% 10% 2,888.90 7% 1,022.28

20% -10% 20% 2,989.33 11% 211.36

20% 0% -20% 2,679.25 1% 204.42

20% 0% -10% 2,793.58 4% 442.18

20% 0% 0% 2,872.18 7% 257.42

20% 0% 10% 2,986.32 11% 473.70

20% 0% 20% 3,095.83 15% 208.96

20% 10% -20% 2,764.04 2% 425.20

20% 10% -10% 2,888.89 7% 418.45

20% 10% 0% 2,989.93 11% 219.71

20% 10% 10% 3,074.10 14% 950.44

20% 10% 20% 3,174.63 18% 442.50

20% 20% -20% 2,864.00 6% 1,017.32

20% 20% -10% 2,981.19 11% 225.51

20% 20% 0% 3,055.51 13% 288.10

20% 20% 10% 3,172.49 18% 771.53

20% 20% 20% 3,283.89 22% 2,234.45

Berdasarkan Tabel 3 diketahui total biaya

paling rendah didapatkan saat terjadi
penurunan sebesar 20% pada seluruh
parameter. Selain itu, perubahan total biaya
yang dikeluarkan terjadi paling banyak saat
perubahan biaya transportasi dan biaya
pengadaan kendaraan meningkat menjadi 20%
dan biaya penyimpanan berubah sebesar -
20%, 0%, 10%, dan 20%. Selanjutnya
dilakukan uji korelasi untuk mengetahui
parameter yang paling berpengaruh terhadap
total biaya yang didapatkan.

Tabel 4. Hasil korelasi
  hc tc vc Cost

hc 1

tc 1.299E-18 1

vc -8.881E-20 -2.775E-17 1

Cost 0.008 0.677 0.734 1